
 

 

DEPARTEMENTET 

 
Dato 

J. nr.  

 

Transport- og Bygningsministeriet 

Frederiksholms Kanal 27 F 

1220 København K  

 

Telefon 41 71 27 00 

trm@trm.dk 

www.trm.dk 

 

 

Bank Danske Bank 

 reg. 0216 kt. 4069 065880 

EAN 5798000893429 

CVR 43265717 

 

 3. december 2015 

2015-501 

Meddelelse om Nordisk Råds fremstilling 5/2015 
vedr. Nordisk Råds rekommandation om en højha-
stighedstogforbindelse på strækningen Oslo-
Göteborg-København 

 

Rekommendationen lyder: 

 Nordiska rådet rekommenderar de norska, svenska och danska regeringarna   

att fortast möjligt nedsätta en arbetsgrupp för att närmare belysa de samhälls-
ekonomiska fördelarna av och förutsättningarna för att bygga en höghastig-
hetsjärnväg på sträckan Oslo-Göteborg-Köpenhamn. I uppdraget bör ingå 
olika modeller för finansieringen av en sådan utbyggnad, samt en tentativ tid-
plan för dess realiserande 
 
att de tre regeringarna, efter genomförd analys, återkopplar till Nordiska rå-
det med en specifikation av vilka villkor som måste vara uppfyllda för att re-
spektive regering ska vara villiga att igångsätta en reell förhandling om en ge-
mensam utbyggnad av höghastighetståg på sitt territorium 

 
Den danske, norske og svenske regering meddeler: 

Danmarks, Norges og Sveriges regeringer har vurderet Nordisk Råds 
rekommandation om højhastighedstogforbindelse på strækningen Oslo-
Göteborg-København. Regeringerne ser positivt på initiativer, der kan 
styrke transportforbindelserne på strækningen Oslo-Göteborg-
København og således knytte landene tættere sammen. I dag indgår rege-
ringerne i et samarbejde, hvor det løbende vurderes, hvordan transport-
infrastrukturen mellem landene kan moderniseres og udbygges efter be-
hov. Det er vigtigt, at den grænseoverskridende infrastruktur i norden 
gør det attraktivt at bo og arbejde på tværs af landegrænser, herunder 
muliggøre at transport over landegrænser kan ske på mere bæredygtig 
vis. Højhastigheds-togforbindelser indgår som en del af overvejelserne i 
samarbejdet om udbygningen af den grænseoverskridende infrastruktur.  
 
For så vidt angår strækningen Oslo-Göteborg-København fokuseres der 
for nuværende på større og mindre tiltag, som kan bidrage til at øge ka-
paciteten og nedbringe rejsetiden for gods- og persontrafikken på kort 
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såvel som lang sigt. Danmarks, Norges og Sveriges regeringer vurderer, 
at udviklingen af grænseoverskridende transportinfrastruktur bør omfatte 
alle transportformer og foregå i den løbende dialog mellem landenes re-
geringer samt det fortsatte myndighedssamarbejde. 
 
På den baggrund finder regeringerne ikke, at der for nuværende er 
grundlag for at nedsætte en særskilt arbejdsgruppe til belysning af de 
samhandelsøkonomiske fordele ved og forudsætninger for etableringen 
af en højhastighedsforbindelse på strækningen. 
 
Nordisk Råds rekommandation anses således ikke for at kunne opfyldes. 
 
 
Status for udviklingen af højhastigheds-jernbaneinfrastrukturen i Norge, 
Sverige og Danmark 
 
Norge 
Spørsmålet om høyhastighetsbaner i Norge ble senest vurdert i forbin-
delse med Stortingets behandling av Nasjonal transportplan 2014-2023. I 
lys av de store transportutfordringene i storbyene de nærmeste tiårene 
ble det ikke lagt opp til å bygge egne høyhastighetsbaner i Norge i plan-
perioden 2014-2023. I Nasjonal transportplan legges det opp til å bygge 
sammenhengende dobbeltspor på InterCity-strekningene fra Oslo til 
Skien, Lillehammer og Halden. Ambisjonen er at utbyggingen skal være 
ferdig til 2030. På Østfoldbanen (den norske delen av strekningen Oslo-
Göteborg) pågår nå utbygging av nytt dobbeltspor fra Oslo til Ski (plan-
lagt ferdig ca. 2021), samt forberedende arbeider for utbygging til dob-
beltspor på delstrekningene Sandbukta – Moss (planlagt ferdig ca. 2023) 
og Seut – Fredrikstad (planlagt ferdig ca. 2026). I tillegg arbeider Jernba-
neverket og Trafikverket med en vurdering av hvordan kapasiteten på 
strekningen Oslo-Göteborg kan utvikles som en helhet i et samarbeid 
mellom norske og svenske myndigheter hhv. på kort og lang sikt. Formå-
let er å gradvis legge til rette for forbedringer på strekningen som både 
kan komme gods- og persontrafikken til gode. Samferdselsdepartementet 
vil komme nærmere tilbake til dette i forbindelse med neste Nasjonal 
transportplan 2018-2029, som etter planen skal legges fram for Stortinget 
tidlig i 2017. 

  
Sverige 
De svenska planerna på höghastighetståg avser sträckorna Stockholm – 
Göteborg och Stockholm – Malmö. Den så kallade Sverigeförhandlingen 
har bl.a. i uppdrag att ta fram förslag till principer för finansiering samt 
förslag till en utbyggnadsstrategi för nya stambanor för höghastighetståg 
på dessa sträckor. Enligt direktiven ska uppdraget slutredovisas den 31 
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december 2017. Jernbaneverket och Trafikverket utreder nu förutsätt-
ningarna för att utveckla järnvägstrafiken mellan Oslo och Göteborg på 
kort och lång sikt. Utredningen förväntas vara klar till våren 2016. Den 
nu gällande nationella trafikslagsövergripande planen för transportsyste-
met i Sverige avser perioden 2014 – 2025. Den 21 maj i år gav regeringen 
Trafikverket i uppdrag att ta fram inriktningsunderlag för infrastruktur-
planeringen för planperioden 2018 – 2029. Syftet med uppdraget är att 
hämta in underlag för en proposition med förslag till inriktning för infra-
strukturplaneringen och ekonomiska ramar för planperioden. Regeringen 
kommer att ta del av underlag från både Trafikverket och Sverigeför-
handlingen och återkomma om hur man ser på inriktningen av investe-
ringar och underhåll i en proposition till riksdagen hösten 2016. När 
riksdagen har slagit fast en inriktning följer åtgärdsplanering i syfte att ta 
fram en trafikslagsövergripande nationell plan samt länsplaner för trans-
portinfrastrukturen. Fastställelse av planerna beräknas till våren 2018. 
 
Danmark 
I Danmark er Banedanmark i øjeblikket i gang med at bygge den første 
danske højhastighedsstrækning mellem København og Ringsted. Banen 
forventes at åbne i slutningen af 2018. Som et led i aftalen om ”En Grøn 
Transportpolitik” undersøger Banedanmark endvidere mulighederne for 
at opgradere hastigheden på den bestående jernbanestrækning Ringsted-
Odense til op til 200 km/t. Forligskredsen har reserveret ca. 0,6 mia. kr. 
til udførelsen af denne hastighedsopgradering. Banedanmarks beslut-
ningsgrundlag herfor forventes afleveret omkring årsskiftet 2015/2016. 
Andre højhastighedsstrækninger indgår i den tidligere regerings plan om 
Togfonden DK, som bl.a. indeholdt 3 nye højhastighedsstrækninger 
(Vestfyn, Vejle Fjord og Hovedgaard-Hasselager). Realiseringen af pro-
jekterne i Togfonden vil dog afhænge af resultatet af de nærmere analyser 
såvel som af det kommende serviceeftersyn for Togfonden, jævnfør re-
geringsgrundlaget. Der foreligger for nuværende ikke yderligere planer 
om udbygningen af højhastigheds-infrastrukturen i Danmark. 


